
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre, alle ore 21:30, presso il
Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Oggetto:

ESPOSITO ANTONIO ANGELO P LUCIANI DOMENICO P

SANTINELLI MATTEO P

FLORA GIUSEPPE P SIMONELLI LUCA P

ACCIARRESI ROBERTO P

CUCCIOLETTA DANIELA P MATTEUCCI MATTEO P

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  32   Del  08-10-2020

MITILLO GIANLUCA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   11
In carica   n.  11 Assenti   n.    0

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:

P DAMIANI DANILA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:
l’art. 10 della legge 270/05, pubblicata sulla G.U. 303/05 – S.O. n. 213, in-
vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4/bis del D.P.R. 223/67 istituendo
anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la Commissione
Elettorale Comunale;
l’art. 4/bis, commi 1, 2 e 3 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato-
attivo e per la tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R.
223/67, come sostituito dall’art. 10 sopracitato, testualmente recita:
“Articolo 4/bis

Alla tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l’ Ufficio1.
Elettorale, secondo le norme del presente Testo Unico;
In ciascun  comune l’ufficiale elettorale e’ la commissione elettorale2.
prevista dagli artt. 12, 13, 14 e 15 del presente Testo Unico;
 Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la commissione3.
elettorale comunale può delegare e revocare le funzioni di ufficiale
elettorale al segretario comunale o a un funzionario del Comune. Ogni
delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere
approvata dal prefetto.”

il comma 3 del medesimo articolo 10 dispone che nei Comuni con popolazione-
inferiore a 15.000 abitanti la Commissione Elettorale prevista dagli artt. 12, 13,
14 e 15 del T.U. 223/67, e’ costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di
entrata in vigore della legge;

RICHIAMATO l’art. 3/quinquies, comma 2, della Legge 27 gennaio 2006, n. 22 (G.U.
n. 23 del 28.01.2006) di conversione del D.L. 3 gennaio 2006, n. 1, che ha modificato la
composizione della suddetta Commissione riducendo il numero dei membri da 4 a 3,
confermando la rappresentanza di 1 membro della minoranza consiliare;

DATO ATTO CHE:
La Commissione Elettorale Comunale da costituirsi per il Comune di Petriolo è1.
composta dal Sindaco che la presiede e da 3 componenti effettivi e 3 supplenti;
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;2.
A tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta3.
Commissione, ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome
solo e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti,
purché non inferiori a tre;
Nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà4.
essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto
della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior
numero di voti;
A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;5.
Il Sindaco non prende parte alla votazione;6.
Con votazione separata e con le stesse modalità, previste  per la nomina dei7.
membri effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri
supplenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi
dell’art. 49 del D.L.gvo 267/2000;

DISTRIBUITE le schede si procede alla votazione per la elezione dei componenti
effettivi:
Il risultato della votazione e’ il seguente: Presenti n. 11 - Votanti n.10;
Hanno ottenuto voti:
1. Acciarresi Roberto  n. 4
2. Damiani Danila n. 3
3.Matteucci Matteo n. 3

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale
Comunale i Signori:

1 Acciarresi Roberto  n. 4
2. Damiani Danila n. 3
3.Matteucci Matteo n. 3

Si procede alla nomina dei membri supplenti:
Il risultato della votazione e’ il seguente: Presenti n. 11 – Votanti n. 10;
Hanno ottenuto voti:
1.Bernasconi Andrea  n. 4
2.Mitillo Gianluca n. 3
3. Luciani Domenico  n  3

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale
Comunale i Signori:

1.Bernasconi Andrea  n. 4
2.Mitillo Gianluca n. 3
3. Luciani Domenico  n  3

Terminate le operazioni di votazione e preso atto del risultato delle medesime;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI  resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di prendere atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente;1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



2.  Di dare atto che la minoranza consiliare è rappresentata sia tra i membri effettivi sia
tra i supplenti;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli  UNANIMI  resi nei modi di legge,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 29-09-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
        senza reclami;

(   )  e’ divenuta esecutiva  il giorno:

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


